
Τμήμα Φορολογίας 24 Σεπτεμβρίου 2021 

  
 

Υποχρέωση Αποδοχής Μέσων Πληρωμής με Κάρτα 

Διενέργεια ελέγχων για εφαρμογή του Διατάγματος  

Το Τμήμα Φορολογίας ενημερώνει ότι, με βάση το άρθρο 30Α του περί Βεβαιώσεως 

και Εισπράξεως Φόρων Νόμου επιχειρήσεις οι οποίες καταγράφονται στο 

παράρτημα του σχετικού Διατάγματος ΚΔΠ 259/2021, («Υπόχρεοι»)  θα πρέπει στα 

πλαίσια των συναλλαγών τους με καταναλωτές να  αποδέχονται μέσα πληρωμής με 

κάρτα για την ολοκλήρωση πράξεων πληρωμής.  

Η Εφαρμοστική Οδηγία 20 του Τμήματος Φορολογίας είναι επίσης σχετική.  

 

Στη βάση των πιο πάνω το Τμήμα Φορολογίας προτίθεται, εντός Οκτωβρίου του 2021, 

να πραγματοποιήσει ελέγχους για επιβεβαίωση της εφαρμογής του Διατάγματος. 

 
Προθεσμία εφαρμογής του Διατάγματος  

 Υφιστάμενες επιχειρήσεις θα πρέπει να συμμορφωθούν με το Διάταγμα μέχρι 

και τις 18/9/2021 

 Για επιχειρήσεις που δραστηριοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια των τελευταίων 

τριάντα (30) ημερών προ της παρέλευσης της προθεσμίας συμμόρφωσης, η 

εφαρμογή του Διατάγματος παρατείνεται μέχρι και τις 18/10/2021. 

 Επιχειρήσεις οι οποίες καθίστανται «Υπόχρεοι» για αποδοχή μέσων πληρωμής 

με κάρτες, μετά την εφαρμογή του Διατάγματος (μετά τις 18/9/2021), οφείλουν 

να συμμορφωθούν εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία κατά την 

οποία καθίστανται «Υπόχρεοι». 

 
Ενημέρωση καταναλωτών για αποδοχή μέσων πληρωμής με κάρτα 

Οι επιχειρήσεις οι οποίες έχουν υποχρέωση να αποδέχονται πληρωμές με κάρτα, 

οφείλουν να ενημερώνουν τους καταναλωτές με σαφή τρόπο  που δεν επιδέχεται 

παρερμηνείας, αναρτώντας σχετική πληροφόρηση στην είσοδο των υποστατικών και 

στα ταμεία. 

 
Διοικητικό πρόστιμο για παράβαση των προνοιών του Διατάγματος 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί παράβαση των προνοιών του Διατάγματος, 

επιβάλλεται, με βάση το άρθρο 50ΣΤ του Νόμου, διοικητικό πρόστιμο μέχρι και δύο 

χιλιάδες ευρώ (€2.000) .  

https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/D51ABF346BC9AC62C22581F70048C98F/$file/Assessment%20and%20Collection%20of%20taxes%20Law%2014092021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/D51ABF346BC9AC62C22581F70048C98F/$file/Assessment%20and%20Collection%20of%20taxes%20Law%2014092021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/tax/taxdep.nsf/All/6CDDA3479870BCC5C22586FC00239F72/$file/%CE%9A%CE%94%CE%A0%20259_2021.pdf?OpenElement
https://www.mof.gov.cy/mof/TAX/taxdep.nsf/All/10D66E8F373A9B7CC225873A0033682D/$file/%CE%95%CF%86%CE%B1%CF%81%CE%BC%CE%BF%CF%83%CF%84%CE%B9%CE%BA%CE%AE%20%CE%9F%CE%B4%CE%B7%CE%B3%CE%AF%CE%B1_20%202021%20%CE%91%CF%80%CE%BF%CE%B4%CE%BF%CF%87%CE%AE%20%CE%9C%CE%AD%CF%83%CF%89%CE%BD%20%CE%A0%CE%BB%CE%B7%CF%81%CF%89%CE%BC%CE%AE%CF%82%20%CE%BC%CE%B5%20%CE%9A%CE%AC%CF%81%CF%84%CE%B1.pdf?OpenElement

